
 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 17 DD. 09/05/2019 

1 di 8 

 
       U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
 

Deliberazione n. 17 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2019-2021 e allegati – Approvazione. 
 
Allegati: 4 (A - B- C - D) 
 
L'anno 2019, il giorno 09 del mese di maggio, alle ore 13:00, nella sede di Piazza Vittorio Veneto 4 a 
Trieste, presso la Sala Sambo, si è riunita l'Assemblea dei Sindaci, per discutere sugli argomenti iscritti 
all'ordine del giorno. 
 
Risultano: 
 

  Presente / Assente 

Dipiazza Roberto Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 

Marzi Laura Vice Presidente Assemblea dei Sindaci Assente 

Klun Sandy Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

Hrovatin Monica Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

Pisani Marko Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

Pallotta Daniela Componente Assemblea dei Sindaci Presente 

   

 

 
Assiste il Segretario UTI Carbone  Antonio Maria. 
Assiste altresì il Direttore Generale Silla Mauro. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Dipiazza Roberto nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi l'Assemblea dei Sindaci, con voti unanimi espressi a scrutinio palese ed accertati nelle forme di 
legge e, sempre all'unanimità dichiarata immediatamente eseguibile, adotta la seguente deliberazione: 
 



 
 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 17 DD. 09/05/2019 
2 di 8 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2019-2021 e allegati -Approvazione. 
 
 

L'ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 
VISTE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI DI LEGGE: 

• l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, cosě  come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa 
del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

• il D. Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 
2009, n. 42” e s.m.i.; 

• la L.R. 26/2014 “Riordino del sistema regionale-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
s.m.i.; 

• Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 31 “Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 2014, n. 
26 (Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento della 
Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), alla legge regionale 
17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché 
modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti 
locali), e alla legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale).” 

• lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale Giuliana- Julijska Medobč inska Teritorialna 
Unija e s.m.i.; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione, agli atti: 

• la n. 1 dd. 26 aprile 2016, esecutiva a termini di legge, ad oggetto: Avvio dell'Unione Territoriale 
Intercomunale ai sensi dell'articolo 56 quater, commi 1 e 3, della L.R. 26/2014, come modificata 
dall'art. 36, comma 3, della L.R. 3/2016 “Nomina del Presidente”; 

• la n. 37 dd. 14.12.2017, esecutiva a termini di legge, ad oggetto: Organizzazione per l'anno 
2018 delle funzioni dell'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana-Julijska Medobcinska 
Teritorialna Unija o da questa esercitate.; 

• la n. 12 dd. 11.04.2019, esecutiva a termini di legge, ad oggetto: Piano triennale del fabbisogno 
di personale 2019 – 2021, rideterminazione della dotazione organica e del funzionigramma e 
approvazione della nuova macrostruttura; 

• n. 39 dd. 28.11.2018, avente ad oggetto: “Individuazione delle società e degli enti strumentali 
da includere nel gruppo amministrazione pubblica (GAP) “U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U.” 
e nel perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato 2017.; 

• - n. 8 dd. 15.03.2019, esecutiva a termini di legge, ad oggetto: Approvazione del Piano 
dell'Unione Giuliana-Juiljska MTU 2019-2021 di aggiornamento e integrazione del Piano di 
sviluppo territoriale 2018-2020 e di recepimento della concertazione 2019-2021 ai sensi della 
legge regionale 31 dd. 28.12.2018.; 

• n. 10 dd. 15.03.2019, esecutiva a termini di legge, ad oggetto: Preconsuntivo 2018 - 



 
 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 17 DD. 09/05/2019 
3 di 8 

aggiornamento allegato al bilancio di previsione (Avanzo di Amministrazione) ai sensi art. 11 c. 
3 lett. a) D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. - Approvazione. 

PRESO ATTO che le Unioni territoriali Intercomunali sono tenute al raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica a decorrere dal 2024, ai sensi della L.R. 18/2015 art. 19, c. 3, come modificato dall’art. 
9 c. 18 della L.R. 44/2017); 
 
VISTE le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge, in atti: 

• n. 14 dd. 09.05.2019, avente ad oggetto: “Rilascio delle autorizzazioni e dei contrassegni per il 
transito dei veicoli a motore nelle zone vincolate (L.R. 15/91) di cui all’articolo 12, comma 1, 
lettera a), della legge regionale 24/2006. Oneri di procedura per il biennio 2019 - 2020. 

• n. 15 dd. 09.05.2019, avente ad oggetto: “Utilizzo di palestre ed attrezzature scolastiche fuori 
dell’orario di scolastico. Determinazione tariffe per l’esercizio finanziario 2019.”; 

• n. 16 dd. 09.05.2019, avente ad oggetto: “Utilizzo di edifici ed attrezzature scolastiche fuori 
dell’orario di servizio. Determinazione tariffe per l’esercizio finanziario 2019.” 

e l'allegata Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
ESAMINATI i seguenti atti: 

• il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (Allegato A); 
• il Bilancio di Previsione 2019-2021 (Allegato B); 
• la Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2019-2021 (Allegato C); 

 
RILEVATO che i documenti contabili di cui sopra sono stati redatti in piena applicazione di quanto 
disposto dal D. Lgs. 10.8.2014, n. 126 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO: 

• del parere favorevole espresso dell ’ Organo di Revisione sui documenti previsionali e 
programmatici 2019-2021 dell’Unione in data  8 aprile 2019 (Allegato D);  

• dei pareri espressi dai Consigli comunali aderenti all’Unione ai sensi dell’art. 13, comma 10, 
dello Statuto; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari e Tecnici; 
 
Posto in votazione il documento per alzata di mano, alla presenza di 5 Componenti, il Presidente 
dell'Assemblea ne proclama l’esito: favorevoli 5, contrari /, astenuti / - Unanimità;  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare i seguenti documenti contabili previsionali e programmatici per il triennio 2019-2021, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (Allegato A); 
• il Bilancio di Previsione 2019-2021 (Allegato B); 
• la Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2019-2021 (Allegato C); 
• il parere dell’Organo di Revisione (Allegato D); 

 dando atto delle seguenti risultanze finali: 
 
 
 



 
 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 17 DD. 09/05/2019 
4 di 8 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 
 
 
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO PREVISIONI 2019  PREVISIONI DI 
CASSA 

PREVISIONI 2020 PREVISIONI 2021 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

72.560,95  0,00 0,00 

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

11.391.028,00  0,00 0,00 

UTILIZZO DI AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE 

Di cui avanzo utilizzato 
anticipatamente 

6.682.168,57 

1.885.982,02 

  

0,00 

 

0,00 

FONDO DI CASSA 
ALL’ 1.1.2019 

 27.349.534,99   

TITOLO 2 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI 

18.371.213,52 19.881.151,03 9.035.955,17 8.462.821,14 

TITOLO 3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 

466.476,87 647.881,78 105.092,56 105.092,56 

TITOLO 4 ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE 

16.206.666,98 18.851.566,41 9.516.666,98 6.916.666,98 

TITOLO 7 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIER
E 

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

TITOLO 9 ENTRATE 
PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO 

17.345.000,00 17.523.256,05 17.345.000,00 17.345.000,00 

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE 

71.535.114,89 85.253.390,26 37.002.714,71 33.829.580,68 

 



 
 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 17 DD. 09/05/2019 
5 di 8 

 
 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

TITOLO PREVISIONI 2019  PREVISIONI DI 
CASSA 

PREVISIONI 2020 PREVISIONI 2021 

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

0,00    

TITOLO 1 SPESE 
CORRENTI 

18.915.831,73 24.379.727,86 9.141.047,73 8.567.913,70 

TITOLO 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

34.274.283,16 37.524.530,75 9.516.666,98 6.916.666,98 

TITOLO 5 CHIUSURA 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO 
TESORIERE/ 
CASSIERE 

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

TITOLO 7 USCITE 
PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO 

17.345.000,00 17.391.825,25 17.345.000,00 17.345.000,00 

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE 

71.535.114,89 80.296.083,86 37.002.714,71 33.829.580,68 

 
2. di dare atto che le Unioni territoriali Intercomunali sono tenute al raggiungimento degli obiettivi di 
finanza pubblica a decorrere dal 2024, ai sensi della L.R. 18/2015 art. 19, c. 3, come modificato dall’art. 
9 c. 18 della L.R. 44/2017; 
3. di prendere atto dei pareri espressi dai Consigli comunali aderenti all’Unione, ai sensi dell’art. 13, 
comma 10, dello Statuto;  
4. di prendere atto che l'indirizzo internet per la pubblicazione del Rendiconto della gestione 2017 ・ il 
seguente: www.giuliana-julijska.utifvg.it;  
5. di comunicare copia del presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente, per le annotazioni di sua 
competenza. 
 
Successivamente, riscontrata l’urgenza del caso ai sensi dell’art. 1 della L.R. 11.12.2003, n. 21, con 
apposita votazione, la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, con 5 voti favorevoli, / 
contrari, / astenuti, come proclamato dal Presidente dell'Assemblea. 
 
 



 
 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 17 DD. 09/05/2019 
6 di 8 

 

 
     U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 

 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE/PREDLOG SKLEPA: Bilancio di previsione 
2019-2021 e allegati – Approvazione. 
 

N. /Št. 2019 / 15 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
MNENJE O TEHNIČNI PRAVILNOSTI 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.E.L.L., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
V smislu 1. odst. 49, čl. Zd.O. 267/00 P.B.K.U, izražamo ugodno mnenje glede tehnične pravilnosti 
predloga sklepa. 
 

 
Trieste, lì/ Trst, dne 08 aprile    2019 
 

 Il Dirigente 

  Fulvio Della Vedova 
 

 
 

 

 
 
 



 
 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 17 DD. 09/05/2019 
7 di 8 

 

 
 
        U.T.I. GIULIANA – JULIJSKA M.T.U. 
 
 

 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE/PREDLOG SKLEPA: Bilancio di previsione 
2019-2021 e allegati – Approvazione. 
 
N. / Št.2019 / 15 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

MNENJE O KNJIGOVODSKI PRAVILNOSTI 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.E.L.L., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
V smislu 1. odst. 49, čl. Zd.O. 267/00 P.B.K.U, izražamo ugodno mnenje glede knjigovodske 
pravilnosti predloga sklepa. 
 
 
Trieste, lì //Trst, dne  08 aprile    2019 
 
 Il Dirigente 

  Fulvio Della Vedova 
 
 
 

 



 
 
AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI - U.O. BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
DELIBERAZIONE N. 17 DD. 09/05/2019 
8 di 8 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

Il Presidente Il Segretario UTI 
 Dipiazza  Roberto  Carbone  Antonio Maria 

 

 



 Atto n. 17 del 09/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARBONE ANTONIO MARIA
CODICE FISCALE: CRBNNM65B11H501E
DATA FIRMA: 14/05/2019 08:09:19
IMPRONTA: 1DA6A71A01344064F6E854818F9EA15A1EDD6136BBF0B439CE0AF2D330A1CEE3
          1EDD6136BBF0B439CE0AF2D330A1CEE334BE184C8BB04DBAA5006CDABFC595C7
          34BE184C8BB04DBAA5006CDABFC595C71F6C8B5E2C046341CA88D8202E68A833
          1F6C8B5E2C046341CA88D8202E68A8338CB2B3663AAEEB588341EA7DB16378F2


